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 „IUSTITIA EST CONSTANS ET PERPETUA VOLUNTAS IUS SUUM

CUIQUE TRIBUENDI“

(„Spravedlnost je pevná a trvalá vůle přiznávat každému, co mu právem

náleží.“) ULPIANUS DOMITIUS

Úvod

Ústředním motivem této disertační práce je role správních soudů při

sjednocování výkladu norem veřejného práva. Práce je na základní úrovni

rozčleněna do tří kapitol.

Východiskem pro adekvátní uchopení dané problematiky je objasnění

distinkce systému práva mezi subsystémy práva veřejného a práva

soukromého, čemuž je věnována první kapitola této práce. Uvedený právní

dualismus je pojmově spjat s tradicí kontinentální právní kultury, jeho kořeny

sahají k Ulpianově teorii členění práva na „ius publicum et ius privatum“

(„právo veřejné a soukromé“). Správní právo jako právní odvětví veřejného

práva disponuje četnými instrumenty zásahu do právní sféry fyzických a

právnických osob. Tato okolnost předurčuje správní právo demokratického

právního státu k tomu, aby byla jeho realizace v podobě výkonu veřejné

správy vymezena ústavními mantinely, aby byla podrobena funkční kontrole a

aby subjektivní veřejná práva fyzických a právnických osob byla nadána

reálnou efektivní možností ochrany poskytované nezávislými soudními

tribunály. Právě posledně zmíněný postulát je primárním cílem soudobého

správního soudnictví České republiky.

V kapitole druhé je ozřejměn zrod a vývoj správního soudnictví na

historickém území České republiky s důrazem na deficity právní úpravy

v jednotlivých stádiích jeho vývoje. Je tak učiněno z důvodu patřičného

zasazení hlavní materie práce do žádoucího kontextu, bez nějž by mohlo dojít

ke zdánlivému popření významu nevyslovených souvislostí a vazeb.
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 Třetí kapitola, v níž leží těžiště této práce, se zabývá sjednocováním

výkladu norem veřejného práva soudy správního soudnictví. Základní tezí

určující zpracování dané materie je sdílení premisy, že řádný výklad normy

veřejného práva vystupuje jako „conditio sine qua non“ ve vztahu k řádné

aplikaci práva. Uvědomění si této teze je o to naléhavější, že správní právo

vykazuje oproti jiným právním odvětvím, zejména odvětvím soukromého

práva, znaky legislativní roztříštěnosti. Stupeň jednotnosti či naopak

rozbíhavosti aplikační právní praxe je výrazem profesní úrovně veřejné správy

a rovněž správního soudnictví. Lze vzpomenout F. Weyra, dle něhož u zrodu

správního soudnictví byla přítomna „povšechná nedůvěra“ k aplikační činnosti

správních orgánů.1 Toto pojetí je však v moderním demokratickém zřízení

překonáno (či přinejmenším potlačeno) a nahrazeno upřednostněním

koncepce ochrany veřejného subjektivního práva jako výrazem naplnění čl. 2

odst. 3 Ústavy, jak objasňuje V. Mikule.2

Daná materie vystupuje jako předmět zájmu ze dvou úhlů pohledu.

Předně je analyzována rovina tzv. „formálního pojetí sjednocování výkladu

normy veřejného práva.“ Ta nachází svůj výraz v mechanismech správního

soudnictví působících vně směrem k výkonu veřejné správy či

v mechanismech působících uvnitř soudní moci, a tím zprostředkovaně rovněž

vůči výkonu moci veřejné. Analýza těchto mechanismů není prosta otázek,

které vystupují na povrch při bližším zkoumání podmínek, za nichž

zákonodárce předpokládá aktivaci sjednocujícího mechanismu, a to konkrétně

u institutu postoupení právní otázky rozšířenému senátu. Odpověď je

dovozována z výkladu příslušné právní normy a z judikatury správních soudů.

Postihnut je rovněž ústavněprávní aspekt nedodržení postupu sjednocovacího

mechanismu senátem Nejvyššího správního soudu.

1 Weyr, F.: Československé právo správní. Část obecná. (Organisace veřejné správy a řízení
správní). 1. vyd. Brno. Knihtiskárna Al. Šaška.1922, s.111

2 Mikule, V.: Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu. In Vopálka, V. et al.: Nová úprava
správního soudnictví. 1. vyd. Praha. ASPI Publishing. 2003, s. 79

7

V druhém zvoleném přístupu, a to v tzv. „materiálním pojetí

sjednocování norem veřejného práva“ správními soudy, je prezentována

axiologická náplň rozhodovací činnosti správních soudů udávaná Nejvyšším

správním soudem v intencích nálezů Ústavního soudu. Judiciální činnost

správního soudnictví při interpretaci nejednoznačného právního ustanovení je

rozebírána na konkrétních kauzách. Účelem takového přístupu je zodpovězení

otázky, zda lze „pro futuro“ dovozovat směr právněfilosofického profilování se

Nejvyššího správního soudu. Jedním dechem přitom nutno dodat, že již při

zahájení práce bylo autorce zřejmé, že nelze očekávat odpověď jednoznačnou

a univerzální, neboť s vývody judikatury je třeba nakládat velmi obezřetně,

zejména je třeba se vyvarovat slepého zevšeobecňování judiciálních závěrů

umocněného vykořeněním z jejich „sociálního prostředí,“ jenž je vytvářeno

konkrétními skutkovými okolnostmi individuálních případů.

Má-li být shrnuta ambice této práce, pak je přiléhavé vyslovit, že

záměrem autorky je dostát ucelenému podání role správního soudnictví při

procesu sjednocování výkladu veřejného práva s akcentem na hodnotovou

orientaci judikatury správních soudů.
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1. Jednota právního řádu a právní dualismus

1.1. Právo jako normativní systém

Jako východisko pojednání o právním řádu a pozice správního práva

v něm budiž zvolena definice práva podaná A. Gerlochem, dle něhož je právo

„specifickým normativním systémem odlišným od norem morálních, politických

náboženských a dalších.“3 Právo je se zřetelem na předmět právní regulace,

kterým je lidské chování vykazující z pohledu zákonodárce relevantní aspekty,

považováno za sociální systém. Normativita systému odhaluje základní

stavební jednotky systému, jimiž jsou právní normy uspořádané v právních

předpisech. (Výrazu právní norma je paralelně používáno pro právní předpis.

Mezi právním řádem, právním předpisem a právní normou je dán vztah

kvantity. Právní předpisy navzájem vykazují vztah hierarchie. Ve smyslu

právního předpisu však zde o právní normě pojednáno není.)

1.1.1. Pojem právní normy

Právní norma je definována jako obecně závazné pravidlo chování

stanovené formálním pramenem práva a zpravidla vykazující vynutitelnost

veřejnou mocí. Dle přítomnosti či absence tohoto charakteristického znaku

rozlišujeme právní normy normy na perfektní a imperfektní. J. Boguszak tyto

imperfektní právní normy („leges imperfectae“) nepovažuje za právní normy

v pravém smyslu, neboť pravost právních norem podmiňuje kumulací obou

stanovených znaků.4 A. Gerloch vychází z obdobné definice normy práva,

přičemž jako základní rysy vystihuje závaznost, formální určitost, obecnost a

3 Gerloch, A.: Teorie práva. 3. rozš. vyd. Plzeň. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

s.r.o. 2004, s. 123
4 Boguszak, J.: Právo v objektivním smyslu (objektivní právo). In Veverka, V., Boguszak, J.,
Čapek, J.: Základy teorie práva a právní filozofie. 1. vyd. Praha. CODEX. 1996, s. 22
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vynutitelnost, jejíž absence normu nevyřazuje z množiny právních norem.5

Právní norma je specifická svojí strukturou, jejíž základní model je tvořen

hypotézou, dispozicí a sankcí. V. Knapp definuje právní normu jako pravidlo

stanovící, že něco má být, jehož formálními znaky jsou původ od oprávněného

legislativce a řádná publikace; materiálními znaky právní normy jsou

regulativnost, právní závaznost, obecnost, vynutitelnost státní mocí.6

J. Krecht zdůrazňuje distinkci právních norem jako příkazů, zákazů a

výslovných povolení přímo ovlivňujících chování jejich adresátů na rozdíl od

jiných normativních aktů. Zatímco právní normy vytvářejí situace, v nichž se

adresát právní normy musí rozhodnout, jiné normativní akty nemají formálně

vymezen obsah a může jimi být prakticky vše, co má právní význam. Tyto jiné

normativní akty dle J. Krechta nezakládají práva nebo povinnosti, proto nelze

hovořit o jejich uposlechnutí: „lze je pouze brát nebo nebrat na vědomí.“

Formálně figurují jako podmínky hypotéz příslušných norem, např. stavební


[…]


and established the Supreme Administrative Court as the highest judicial

authority. The full renaissance was not achieved even through the Act

No.115/1991 Coll., which is an amendment of the Act No. 99/1963 Coll., civil

judicial trial in its fifth part “Administrative justice.” Deficiency in this legal

regulation, which did not make a difference between the protection of the

individual public-law rights and rights of the private nature and especially did

not provide the protection in the so called “full jurisdiction” in the meaning of

the Article 6 (1) of the European Convention on Human Rights, were fully

revealed in the judgment of the Constitutional Court Pl.ÚS 16/99 from the

27.6.2001, which took effect on 31.12.2002 and which completely derogated

the fifth part of the Act No. 99/1963 Coll., civil judicial trial.

The new regulation of administrative justice contained in The

Code of Administrative Justice No. 150/2002 Coll. resurrected the conception

of administrative justice as a justice primarily based on providing widely

contained protection to the individual public-law rights. The organisation of the

courts of administrative justice, when the jurisdiction is implemented partly by

specialised benches and specialised judges sitting alone in regional courts and

partly by the Supreme Administrative Court, presents the hybrid compromising

model of considered options. In the connection of the application of principle of

dividing of judicial protection there was established a specialised bench with

the jurisdiction to make decision in the area of competence contest arising

between the courts of administrative justice and the general courts making

decisions according to the fifth part of the Act No. 99/1963 Coll., civil judicial

trial.

The third part is focused on the role of the courts of administrative law

and especially of the Supreme Administrative Court by the process of

unification of the legal norm interpretation in the field of public law, and it is

presented in two levels.

Firstly, the attention is devoted to the mechanism of the unification of the

legal norm interpretation, which is in the power of administrative justice

(”formal approach to the unification”). This mechanism disposes of two kinds of

instruments. Partly, some of them are able to have an effect on the

performance of the public administration; partly some of them are defined as a

prevention to avoid the disunity inside of the judicial power. The Supreme

Administrative Court has presented substantial self-restrain in the relationship

to the possibility to adopt the institute of a principal resolution as an extra

procedural means of the unification of the legal norm interpretation, which I

consider as a manifestation of a respect to the principle of the separation of

power.

If a bench of the Supreme Administrative court makes its decision at a

proposition of law which differs from the proposition of law already expressed

in a previous decision made by the Supreme Administrative Court, the bench

shall refer the matter to an extended bench for its decision. The problem of

consideration to maintain the identity of the legal issue and the qualification of

relevant propositions of law in the meaning of their competition are raised. The

impartiality of the administrative authority of a territorial self-governing unit, if a

decision is made by the officer of this body in the matter to touch the individual

public-law rights of territorial self-governing unit, which is widely discussed,

belongs to the current issues placed in front of the extended bench for its

decision. The Supreme Administrative Court realizes its function as a

guarantor of the unification of decision-making by ruling of cassation

complaint, an extra-procedural adoption of a position and by the publishing of

the Collection of Decision of the Supreme Administrative Court, which

contained selected decisions. Publishing of main judicial decisions made by

judicial courts is determined by the law to the Collection of decisions of the

Supreme Administrative Court, only if it is not possible to play the role of a

case filter in administrative judiciary.

The role of administrative courts in the interpretation of unifying norms of

public law is also subjected to analysis in terms of grasping the interpretation

of norms of public law (the “material, value concept unification”). Interpretation

of the law in the hands of administrative courts is a tool for axiological direction

decision making practice of administrative bodies. In this way we can look at

each decision of the Administrative court as at the decision to significantly

intervene in the process of unifying the interpretation norms of public law either

by reinforcing unifying tendencies or by its slowdown. Some core problems of

interpretive practices of public administration can be traced in the case law of

administrative justice.

Firstly it is issue of language methods of interpretation of legal norms.

This subchapter includes the methodology of interpretation of legal norm. It

also deals with the limits levels of language interpretation with illustrations of

particular decisions of administrative courts. Among the legal opinions, which

are here given attention, belongs an embarrassing material concept

approbation of general character from the Supreme Administrative Court.

As another additional problem area of public law standards of

interpretation was chosen the admissibility of analogy (“analogy legis, analogy

uiris”) in administrative law. Judicial activity of administrative justice in this

matter occupies a vital role in the direction for application practice of public

administration. The matter is conceptually linked with the no-loopholes and no-

conflict concept of rights and of loopholes law and to the postulate ban

“denegation iustitiae” (“denial of justice”), when the loopholes in the law

“condition sine qua non” (“condition, without which no”) are application

analogy. This subchapter, in addition to the knowledge of legal doctrine,

follows the development of legal opinion of the Supreme Administrative Court

on the admissibility of analogy, which crystallized from largely rejecting attitude

of its admissibility in administrative law to a precise determination of its

acceptability.

The third point of divergence and obvious illegality of performance

practice of public law is the absence of application of the principle of legitimate

expectations. The principle of legitimate expectation found its form both in

terms of substantive law in the position of legal certainty and in terms of

procedural law as a part of the right to a due process (in terms of a regular

process and aware of not finding a satisfactory definition of justice – “fair

process”) within the meaning of Art. 36 par. 2 of the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms. Legitimate expectation is strongly supported by the

interpretation practice which does not contradict each other and which can

become the source. In this content I can not forget to mention at least the

arguable legal opinion of the Constitutional Court judgment (520/06 of

23.1.2008 – N 18/48 SbNU 195) to create a legitimate expectation on the

basis of long-term illegal uniform interpretation and application practice of

administrative authority.

The thesis conclusion summarizes the discussed problems and

highlights the axiological charge whose presence is perceptible from specific

judgment presented in this thesis. It can observe the conscious no-positive

direction of decision making of the Supreme Administrative Court, which gives

the direction of exercise of jurisdiction in matters of administrative law as a part

of public law. It also affects the interpretation and application practise of public

administration seen as a public service, having in mind the principles of a good

administration.
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