Stručný posudek školitele
na disertační práci JUDr. Petry Venclové nazvané "Role správních
soudů při sjednocování výkladu norem veřejného práva"

Práce byla dokončena v březnu 2012. Má celkem 270 stran (číslování stran není soustavné). Téma práce je aktuální a zajímavé.

Disertační práce je kromě Úvodu (s.5 až 7) a Závěru (s.236 až 242) rozdělena na tři obsáhlé části :

Část první (s.8 až 24) je nadepsána "Jednota právního řádu a právní dualismus". Obsahuje zejména úvahy o rozdílech mezi veřejným právem a soukromým právem a o dvojkolejnosti soudní ochrany proti rozhodnutím správních orgánů z toho vyplývající.

Druhá část (s.25 až 99) nese nepřesný název "Soudní kontrola veřejného práva". Doktorandka se tu zabývá zejm. vznikem a vývojem správního soudnictví, jeho různými modely a podrobně pak vývojem úpravy správního soudnictví na území nynější ČR. Tu i jinde jsou úvahy přespríliš vázány na názory E.Háchy, uveřejněné v roce 1938 ve Slovníku veřejného práva. Postrádám využití některé závažnější odborné literatury, např. příspěvků uveřejněných in Acta Universitatis Carolinae - Iuridica 1993, č.2-3.

Výrazným těžištěm práce je obsáhlá část třetí (s.100 až 235) nazvaná "sjednocování výkladu právní normy veřejného práva". Obsahuje např. úvahy o funkci rozšířeného senátu NSS (§ 16 odst.3, § 17 a 18 SŘS), o Sbírce rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (§ 22 SŘS), o výkladu právní normy, o analogii ve správním právu a o principu legitimního očekávání.

Na s.243 až 254 je uveden přehled poměrně bohaté odborné literatury (uvádí se tu i několik pramenů zahraničních). Na většinu těchto pramenů poukazuje doktorandka i v poznámkách pod čarou (v práci je celkem 524 poznámek pod čarou, četné z nich poukazují ovšem na soudní judikaturu). Na konci práce je umístěno resumé (abstrakt) v jazyce českém i v jazyce anglickém.

Některé partie práce jsou po stránce formulační méně srozumitelné, celkově však doktorandka prokázala velmi dobrou znalost zkoumané materie; leckteré úvahy doktorandky mají tvůrčí charakter (podrobuje

kritice jak SŘS (např. s.104), tak i judikaturu NSS (např. s.128, 131, 153, 159, 163, 184, 208, 229). Srovnává právní úpravu v ČR s úpravou slovenskou (např.s.183), uvádí četné a výstižné citace z judikatury Ústavního soudu a správních soudů; kromě toho v poznámkách pod čarou uvádí k ilustraci a v rámci argumentace četnou soudní judikaturu, označenou však zpravidla pouze číselnými znaky (aniž by byl uveden obsah rozhodnutí a bez komentáře). V práci reflektuje novelu SŘS (zákon č.303/2011 Sb.), která zasáhla i zkoumanou problematiku.

Poznámky a otázky k textu práce :

- s. 13 : Jaký má účel členění práva na soukromé a veřejné ? Platí stále věta J. Pražáka z roku 1895, že "bližší určení mezi těchto dvou oborů se řídí ohledy prospěšnosti, pokud totiž zákonodárce se domnívá, že úpravou takou či onakou bezpečněji lze dosíci splnění účelu státního" ?
- s.16 : Srov. § 1 odst.2 a 3 nového občanského zákoníku č.89/2012 Sb.
- s. 23: Srov. ust.§ 17 odst.7 písm.b/ a § 96 n. energetického zákona č.458/2000 Sb. (k přesunu působnosti z civilního soudu na správní orgán je třeba souhlasu potenciálních účastníků správního řízení).Je tato úprava v souladu s ústavním pořádkem ?
- s. 17 : Jak se projevuje tzv. privatizace veřejného práva ? Jaký je rozdíl mezi normou veřejného práva a tzv. veřejno-právním předpisem ?
- s. 19 : Vztahují se subjektivní veřejná práva jen vůči státu ? Tzv. právo životního prostředí zahrnuje normy soukromého i veřejného práva. Do veřejného práva se zahrnují i normy upravující postup soudů ve věcech civilních.
- s. 21 : Poněkud jiné znění (než čl. 2 odst.4 Ústavy) má paralelní ustanovení čl. 2 odst.3 Listiny. Rozdíl mezi trestním právem soudním a trestním právem správním není zde označen zcela přesně. Správní právo obsahuje normy materiální, procesní a organizační.
- s. 68, poslední odst. : Výklad § 16 SŘS je neuspořádaný.
- s. 69, druhý odst. : Ve věcech volebních je kasační stížnost nepřípustná (§ 104 odst.1 SŘS). Ve věci nezákonného zásahu je přípustná i obnova řízení (§ 114 SŘS).

- s. 72 : Přípustnost obnovy řízení je výrazně omezena (§ 114 SŘS).
Poslední odst. : nikoliv "kdo byl zkrácen", ale kdo to tvrdí.
- s. 73 : Jaký význam mělo ust. § 6 odst. 2 zákona o NSS z roku 1937, podle něhož měl NSS zrušit v odpor vzaté rozhodnutí nebo opatření pro vadné řízení, jestliže "nebylo dbáno podstatných forem správního řízení" ?
- s. 87 : Vyvlastnění je autoritativní zásah do vlastnického práva ; jak se civilní soud vypořádá se žalobou proti takovému zásahu ?
- s. 97 : Ve věcech rozpuštění politické strany atd. není uplatněn kasační princip.
- s. 102 : Jak jsou krajské soudy vázány dosavadní judikaturou (srov. R 2368/2011 Sb. NSS) ?
- s. 106 : Právo na uvedení odlišného stanoviska mají jen členové některých senátů NSS (§ 55a SŘS).
- s. 107 : Jsou ustanovení Jednacího řádu NSS (§ 21 SŘS) právně závazná, popř. mají stejnou platnost jako SŘS ?
- s. 108 : Jak posuzuje doktorandka úpravu podle § 13 odst. 5 zákona o NSS z roku 1937 (závaznost právní zásady vyslovené NSS pro správní úřady) ?
- s. 109 : "Totožnost právní otázky" je třeba odlišovat od "totožnosti věci" (§ 97 SŘS, § 1 odst. 2 zákona č. 131/2002 Sb.).
Srov. náleží ÚS z 25.10.2011 uveřejněný pod č. 22/2012 Sb. (oprávnění a povinnost ÚS přezkoumat soulad zákona s ústavním pořádkem i poté, co zákon pozbyl platnosti).
- s. 120 : Je ochrana tzv. sousedských práv (§ 127 OZ) vázána na ustanovení veřejnoprávních předpisů ?
- s. 125 : Bylo již zaujato stanovisko plénem NSS (§ 19 odst. 2 SŘS) ?
- s. 126 : Liší se způsob uveřejňování nálezů a usnesení ÚS v úřední sbírce od způsobu takového uveřejňování rozhodnutí správních soudů ve Sbírce rozhodnutí NSS ?
- s. 200 : Ústava (čl. 90) i Listina (čl. 39 a 40) mluví jen o trestných činech (o nichž rozhoduje výlučně soud), nikoli také o správních deliktech (o nichž rozhodují správní orgány).
Srov. ust. § 111 odst. 2 ústavní listiny z roku 1920.

Předložená disertační práce ve svém celku podle mého názoru splňuje požadavky na takové práce kladené.

15.května 2012

doc. JUDr. Vladimír Mikule,
školitel